
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “ARGENTIA” 

Via Adda, 2 – 20064 Gorgonzola (MI) – tel. 02-9513518/539 – fax 02-9511684 
C.F.91587340158  –  Codice meccanografico Generale MIIS10300X  –  Distretto n°58 

Cod. Mecc. ITCG MITD103016 – Cod. Mecc. IPSIA MIRI10301G 
e-mail: miis10300x@istruzione.it– miis10300x@pec.istruzione.it– preside@istitutoargentia.it 

Sito internet: www.istitutoargentia.gov.it 
 

Gorgonzola, 3 dicembre 2015 

Prot. n.  2406/C42 

  

ESTRATTO DELIBERA N. 19 CONSIGLIO D’ISTITUTO DEL 26/11/2015 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 PRESO ATTO delle informazioni fornite dal Dirigente Scolastico relative alla pubblicazione da parte del 

MIUR dell’Avviso pubblico per l’acquisizione di progetti da parte delle Istituzioni Scolastiche per la 

realizzazione di scuole accoglienti Prot. n. 0014384 del 5/11/2015;  

 VALUTATO lo stato di scarso utilizzo della biblioteca scolastica, i cui volumi risultano ormai obsoleti; 

 CONSIDERATO che le proposte ammissibili a contributo devono riguardare il recupero, la riqualificazione e 

la valorizzazione di spazi comuni presenti nelle istituzioni scolastiche per la realizzazione di "cantieri" e 

laboratori permanenti di creatività, per l'abbellimento delle scuole anche attraverso un diverso utilizzo 

degli spazi scolastici; 

 CONSIDERATO che i progetti saranno selezionati sulla base di un punteggio e saranno finanziati in base 

alla presentazione delle domande da parte delle scuole;  

 VALUTATO che la realizzazione di tale progetto costituirà un’occasione formativa per gli studenti delle 

classi CAT fattivamente coinvolti nelle fasi di progettazione e realizzazione; 

 VISTA la proposta di progetto presentata dal Prof. Arena in collaborazione con l’Ufficio Tecnico e gli 

studenti delle classi quarte e quinte CAT 

 

DELIBERA  

a votazione palese con 18 voti favorevoli, nessun voto contrario e nessun astenuto, di confermare l’adesione 

all’iniziativa per l’accesso ai finanziamenti per la realizzazione di quanto di seguito si espone nel dettaglio: 

 

Progetto Tecnico  

Il progetto, che prevede il "Recupero, riqualificazione e abbellimento degli spazi della scuola", è rivolto 

principalmente alle esigenze scolastiche e creative degli studenti dell’istituto e, in prospettiva futura, anche al 

territorio di appartenenza. In particolare si vuole valorizzare lo spazio e incrementarne l’utilizzo per le seguenti 

tipologie di utenti:  

A. UTENTI ARGENTIA: Attività di laboratorio multifunzionali per gruppi di studenti con particolare riferimento 

alle attività integrative rivolte soprattutto agli studenti con disabilità e bisogni educativi speciali, da svolgersi 

in orario di apertura dell’istituto. Là dove ritenuto opportuno, si attiveranno gruppi di rinforzo didattico riferiti 

a diverse aree disciplinari. 

B. UTENTI ESTERNI: Progressiva apertura al territorio in collaborazione con l'Amministrazione Comunale di 

Gorgonzola e il centro territoriale per l'integrazione scolastica ambito sub provinciale 6, e successiva 

partecipazione dell'istituto al Sistema Interbibliotecario di zona. Nella fase iniziale si prevede di concedere 

l’uso degli spazi al di fuori dell’orario scolastico solo nei periodi in cui non viene erogato il riscaldamento, per 

mailto:miis10300x@istruzione.it
mailto:miis10300x@pec.istruzione.it
mailto:preside@istitutoargentia.it
http://www.istitutoargentia.gov.it/


non gravare economicamente sull’ente proprietario, la Città Metropolitana di Milano. Successivamente si 

potranno stipulare convenzioni con gli enti interessati prevedendo un contributo per il sostenimento degli 

oneri, avendo cura di collocare i moduli che avranno durata tardo-pomeridiana in periodi primaverili ed estivi 

in cui non sarà necessario erogare riscaldamento. 

Il progetto prevede, oltre all'attuale ingresso nella zona comune, un nuovo ingresso indipendente per gli utenti 

esterni. Lo spazio interno si articolerà in due aule distinte comunicanti da una zona filtro con accesso ai servizi 

igienici che si andranno a realizzare così come descritto negli elaborati allegati.  

In entrambi i locali verranno allestite postazioni informatiche a parete. Una sala sarà allestita con videoproiettore, 

schermo bianco e sedie per conferenze, mentre l’altra verrà attrezzata con banchi modulari capaci di trasformarsi 

in postazioni singole o in isole per il lavoro di gruppo e relative sedie. 

Alla luce di quanto delineato sopra, il progetto andrà a consolidare le iniziative di promozione del successo 

formativo tradizionalmente organizzate e gestite dal nostro Istituto sulla base della formazione di gruppi di 

studenti e docenti che lavoreranno in sinergia su azioni di accompagnamento, tutoring, recupero e rinforzo delle 

competenze comunicativo-relazionali e disciplinari, favorendo l’azione didattica dei CDC, soprattutto in vista della 

fase conclusiva dell’anno scolastico. 

 

Progetto economico 

 

Quadro economico di spesa 

 Tipologia di spese ammissibili  Spese previste (€) 

A spese generali e tecniche (progettazione, consulenze, testimonial ecc.)                5.000,00 

B arredi o eventuali lavori edilizi                35.000,00 

C acquisto di beni e attrezzature;             10.000,00    

D Totale costi diretti ammissibili (=A+B+C)              50.000,00 

      
 

 

 
 

 


